(partem deus detraxit); Tim 22. ut ad cumulum ipsius Staieni sententia septima decima accederet; Cluent 74.

**septingentesimus**, siebenhunderfte: post Leuctricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto; A VI 1, 26.

**septingenti**, siebenhundert: qui (Attiens) annorum septingentorum memoriam uno libro colligavit; orat 120. ei cum pro ingeribus quinquaginta medimna DCC decumae imperarentur; Ver III 56. septingenta milia passuum vis esse decursa biduo? Quint 81.

**septuagesimus**, siebzigste: ad septuagesimum (annum Cyrus) pervenit; div I 46.

**septuaginta**, siebzig: annos septuaginta natus; Cato 14. si ex provincia tota c XX aratores eiecisses; Ver III 121. mearum epistularum nulla est *ovayayy*; sed habet Tiro instar septuaginta; A XVI 5, 5. quadringenta septuaginta milia annorum; div I 36. an ego exspectem, dum de te quinque et septuaginta tabellae diribeantur? Piso 96.

**sepulchrum** (sepulcrum), Grab, Gruft, Grabmal, Grabschrift: I. quod sepulchrum ipsius (Ser. Sulpicii) liberorum posterorumque eius esset, uti quod optimo iure publice sepulchrum datum esset; Phil IX 17. cum multa in eo loco sepulchra fuisserunt, exarata sunt; leg II 58. — II. maiores nostri status multis de c reverunt, sepulchra paucis; Phil IX 14. do, exaro: f. I. sepulchra sanctiora fiunt vetustate; Phil IX 14. non esse ius in loco publico fieri sepulchrum; leg II 58. nec sepulcra legens vereor, quod aiunt, ne memoriam perdam; Cato 21. cuius (Iovis) in illa insula sepulcrum ostenditur; nat III 53. — 2. abesse hanc aetatem longe a sepulcro negant oportere; A XVI 7, 7. ut ad Pericli sepulcrum accederem; fin V 5. — III. 1. ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulchorum; leg II 58. sepulchorum magnificentiam esse minuendam; leg II 62. tanta religio est sepulchorum, ut extra sacra et gentem inferri fas negent esse; leg II 55. statuae intereunt tempestate, vi, vetustate, sepulchorum autem sanctitas in ipso solo est; Phil IX 14. — 2. cui ne iter quidem ad sepulcrum patrium reliquisset; Sex Rose 24. duae sunt præterea leges de sepulchris; leg II 61.

**sepultura**, Bestattung, Begräbnis: I. 1. qui illam inseptulam sepulturam effecerant; Phil I 5. — 2. sepultura et iusti exequiarum caruerunt; leg II 42. — II. mihi antiquissimum sepulturam genus illud fuisse videtur, quo apud Xenophontem Cyrus utitur; leg II 56. cur decernit honorem sepulturam? Phil IX 14. — III. 1. eos nec inhumatos esse nec dispersis bustis humili sepultura crematos; Phil XIV 34. — 2. nec de mortui lande nisi in publicis sepulturis dici licebat; leg II 65.

**sequester**, vermitteind, Vermittler, Unterhändler: A. quid opus erat ad eam rem iudice sequestre? Cluent 87. — B. I. qui aut sequestres aut interpretes corrumperi iudicij solent esse; Ver pr 36. — II. quo (Sex. Vibio) sequestre in illo indice corrumpto dicebatur esse usus; Cluent 25. — III. tu doce, per quem sequestrem (tribus) corrupta sit; Planc 48.

**sequor**, folgen, nachfolgen, begleiten, betreten, beipflichten, sich anschließen, nachgehen, außuchen, trachten, streben, annehmen: I. 1. necesse est omnino officium aut fugiendi aut sequendi ad eorum aliiquid referri; fin V 18. — 2. a, a. sequitur de locis sacris religiosis; har resp 30. sequitur de captis pecuniis et de ambitu; fin III 46. — β. deinde sequitur, quibus ius sit cum populo agendi aut cum senatu; leg III 40. — γ. sequitur, ut de frumento empto vos doceam; Ver III 163. sequitur, ut ea (vita beata) existat ex honestate; Tusc V 67. — δ. quo constituto sequitur ab animantibus

principiis ea esse generata; nat II 75. sequitur porro, nihil deos ignorare; div II 105. — b. ne, si taciti (peccatum) praeterierimus, sine causa non secuti putemur; inv I 12. secutus est C. Gracechus; har resp 41. quid sequatur, quid repugnet, vident; fin V 83. tum, quae sequuntur; nat II 110. sequuntur conubia et adfinitates; of I 54. secutum est bellum Africanum; Deiot 25. conubia: f. adfinitates. sequitur omnis vitae ea, quam tu commemorabas, eversio; Ac II 99. secuti sunt avariores magistratus; Ver III 190. non quaeſitum esse numerum, sed secutum; orat 165. est oratio mollis et tenera et ita flexibilis, ut sequatur, quocumque torqueas; orat 52. sequebatur raeda cum lenonibus; Phil II 58. sequitur tertia disserendi ratio et scientia; Tusc V 72. ne multa turpia sequantur; fin III 17. manebit ergo amicitia tam diu, quam prius sequetur utilitas; fin II 78. — II. te, nomen, imperium, vocem, aspectum, impetum tuum stans senatus equitesque Romani et omnes boni sequebantur; har resp 22. Epicurus, in quibus sequitur Democritum, non fere labitur; fin I 18. nisi id, quod scriptum est in lege, sequimini || sequamini ||; inv I 70. ista sequamur asperitatemque fugiamus; orat 164. si ego, quid tu sis secutus, non perspicio; A VIII 11, D. 5. f. Cyzicum. quod (Deiotarus) fidem secutus amicitiamque populi Romani functus sit officio; div II 78. et amoenitatem hanc || et salubritatem hanc sequor; leg II 3. aspectum: f. alqm. qui (milites veterani) illius auctoritatem, imperium, nomen secuti pro re publica arma ceperant; Phil XI 20. meminisse debes eos, qui auctoritatem et consilium tuum non sint secuti, sua stultitia occidisse; ep IV 3, 2. nec tam est enitendum, ut bona sequamur, quam ut vitia fugiamus; of I 114. non commoda quaedam sequebamur parva ac mediocria; Q fr III 8, 1. qui suo iudicio essent illam condicioneum vitae secuti; Rab Post 16. reliqua videtur esse potest, quod consilium in discessu, quea loca sequamur; ep IV 2, 4. f. auctoritatem. milites cum gladiis sequuntur consulem; Phil VII 13. sermo sequatur etiam convivia; of I 132. si spes erit, Epirum, si minus, Cyzicum aut aliud aliquid sequemur; A III 16. qui ipsorum disciplinam sequor; Ac II 98. ecce aliqui duritatem et severitatem quandam in verbis et orationis quasi maestiam sequuntur; orat 53. Epirum: f. Cyzicum. dubitabit exemplum indicum illorum sequi? Ver II 109. quam (fidem) quoniā secuti sunt; Phil XIV 30. f. amicitiam. cum flumina et solitudinem sequeremur; A XIII 16, 1. eam (fngam) si nunc sequor; A VIII 3, 5. cum hoc genere philosophiae, quod nos sequimur, magnam habet orator societatem; fat 3. imperium: f. alqm. auctoritatem. impetum: f. alqm. vos nunc utrum illorum iudicium an voluntatam sequi malitis, considerate; Ver II 175. sequuntur largitionem rapinae; of II 54. maestiam: f. duritatem. naturam sequi et eius quasi lege vivere; leg I 56. (Philoxenus) nomen Avianii secutus est; ep XIII 35, 1. f. alqm. auctoritatem. e quibus appareat non voluntatem vos, sed officium sequi; fin II 58. qui sequimur probabilia; Tusc II 5. qui hanc sectam rationemque vitae re magis quam verbis secuti sumus; Cael 40. si verba, non rem sequeremur; de or I 243. salubritatem: f. amoenitatem. sectam: f. rationem. eam (sellam) pulvinus sequetur; ep IX 18, 4. quam (sententiam) senatus frequens secutus est; dom 9. severitatem: f. duritatem. solitudinem sequor; A XII 23, 1. f. flumina. verba: f. rem. sequor eas vias, quas didici ab Antiocho; Ac II 98. se vitam illam tranquillam et quietam sequi maluisse; Cluent 154. cuius (platani) umbram secutus est Socrates; de or I 28. vocem: f. alqm. voluntatem: f. iudicium. voluptatem: f. officium. sequor utilitatem; fin II 78. — III. an L. Tillius Cimber me est a u-

torem secutus? Phil II 27. quem (Platonem) ego vehementer auctorem sequor; ep I 9, 18. quia sequuntur, quantum homines possunt, naturam optimam bene vivendi ducem; Lael 19.

**serenitas**, Heiterkeit: haec cum sit tum serenitas, tum perturbatio caeli; div II 94.

**sereno**, aufheiter, heiter fein: »cum terribili perculsum || percussus || fulmine civis luce serenanti vitalia lumina liquit «; div I 18.

**serenus**, heiter, hell, klar: inde caelo sereno in Italiam pervenimus; ep XVI 9, 2. (frons erat) transquila et serena; Tusc III 31. quod serena nocte subito plena luna defecisset; rep I 23.

**series**, Reihe, Reihenfolge, Rette: I. tanta series artis est, ut . . . part or 137. est admirabilis quedam continuatio seriesque rerum; nat I 9. — II. quoniam habet seriem quandam et ordinem contracti negotii confectio ipsa tabularum; Scaur 18. qui introducunt causarum seriem sempiternam; fat 20. — III. (ut loquatur) sine ulla serie disputatum; de or II 68.

**serius**, ernsthaft: A. cum gravibus seriisque rebus satis fecerimus; of I 103. — B. I. quam multa seria (solent esse in epistulis)! Phil II 7. — II. quicun ioca seria, ut dicitur, quicum arcana? fin II 85.

**sermo**, Rede, Unterredung, Gespräch, Gerede, Gerücht, Ausdrucksweise, Sprache: I. **absolut**: I. sermo familiaris et cotidianus non cohaeredit, si verba inter nos aucupabimur; Caecin 52. numquam de vobis eorum gratissimus sermo conticeset; Phil XIV 33. quem ad modum, coram eum sumus, sermo nobis deesse non solet; Q fr II 9, 1. me (delectat) is sermo, qui more maiorum a summo adhibetur in poculo; Cato 46. non me is dicit, sed sermo hominum; A VIII 16, 1. quid esse potest in otio aut incundius aut magis proprium humanitatis quam sermo facetus ac nulla in re rudis? de or I 32. illius aetas qui sermo fuerit, ex Naevianis scriptis intellegi potest; Bru 60. in huius (M. Crassi) oratione sermo Latinus erat; Bru 233. si cito te rettuleris, sermo nullus erit; ep VII 11, 2. iucundus est mihi sermo litterarum tuarum; ep VII 32, 3. totus est sermo verbis tectus, re impudentior; ep IX 22, 1. quae (remissio animorum) maxime sermone efficitur familiari, qui est in conviviis dulcissimus; ep IX 24, 3. ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit; Q fr I 1, 38. quorum sermo imperitus increbruit; orat 23. ab his sermo oritur, respondet Laelius; Lael 5. sermo in circulis, disputationibus, congressionibus familiarium versetur, sequatur etiam convivia; of I 132. quid mirum est in hoc felicitatis famam sermonemque valuisse? Muren 38. versatur: f. sequitur. qua (tralatione) frequentissime sermo omnis utitur; orat 81. — 2. qui (vultus) sermo quidam tacitus mentis est; Piso 1. — 3. qui sermo, quae praecepta! Cato 12.

II. **na⁹ serben**: 1. adde istuc sermones hominum, adde suspiciones, adde invidiam; Phil XI 23. his fictus ad ipsum voluntatem sermo cum adhibetur; Lael 98. f. I. 1. delectat. cum hoc in via sermonem contulit; inv II 14. ludus, iocus, convivium, sermo paene est familiarium deserendus; Cael 46. (oratio philosophorum) sermo potius quam oratio dicitur; orat 64. num sermonem vestrum aliquem diremit noster interventus? rep I 17. dabimus sermonem iis, qui . . . ep IX 3, 1. hinc ductus est sermo; Bru 21. Scaevola exposuit sermonem Laelii de amicitia habitum ab illo secum; Lael 3. fit sermo inter eos et invitatio; Ver I 66. fingo: f. adhibeo. habeo: f. expono. Aspasia sermonem cum ipso Xenophonte instituit; inv I 52. instituenti mihi eum sermonem referre et mandare huic tertio libro; de or III 1. quorum iniqui sermones cum ad me per homines honestissimos perferrentur; ep I 9,

20. Atticus ad me sermonem tuum pertulit; ep XI 29, 1. refero: f. mando. inertissimos homines sermonem aliquem requirere; fin V 56. tego: f. I, 1. est; ep IX 22, 1. ab isto initio tractum esse sermonem; Bru 21. sermonem alio transferamus; de or I 133. eosdem illos sermones ad Catonem Brutumque transtuli; A XIII 16, 1. sermonis et vituperationis vitandae causa; Q fr I 1, 17. — 2. sed haec coram; nam multi sermonis sunt; A VII 3, 12. — 3. quem ad modum ille (Antonius) se doc-tissimorum hominum sermonibus dedidisset || dedisset ||; de or II 3. qui (M. Seius) nostro sermone interfuit; ep XI 7, 1. cui sermoni nos intervenimus? rep I 19. locum sermoni obtrectatorum non reliquit; Flac 68. — 4. carere sermone omnino familiari; Tusc V 63. cuius (Q. Maximi) sermone ita tum cupide fruebar, quasi . . .; Cato 12. — 5. quod (genus dicendi) a forensi sermone abhorreat; Arch 3. ut hae feriae nobis ad utilissimos rei publicae sermones potissimum conferantur; rep I 33. valde optanti utrique nostrum cecidit, ut in istum sermonem delaberemini; de or I 96. cuius in sermone et suavitate omnes curas doloresque depone-re; ep IV 6, 2. da te in sermonem; A XIII 23, 3. quae (memoria) in omnium gentium sermonibus ac mentibus semper haerebit; Catil IV 22. ut neminem nostrum paeniteat ad hunc te sermonem impulisse; de or I 209. quae te causa in sermonem impulisset; de or II 363. in sermonem incidemus; ep IX 3, 1. erat in sermone res, magnam pecuniam Heracio relicta; Ver II 35. veni in eum sermonem, ut dicerem . . .; ep III 5, 3. quoniam in sermonem iam venisti; A XI 24, 2. qui cum Pompeio complures dies nullis in aliis nisi de re publica sermonibus versatus sum; ep II 8, 2.

III. nach **Adjektiven**: 1. scis me illorum expertem temporum et sermonum fuisse; Sulla 11. — 2. sedes huic nostro non importuna sermoni; de or III 18. — 3. nemo illum sermone dignum indicavit; Cluent 41. — 4. erat in omni vel officio vel sermone sollers; rep II 37.

IV. nach **Substantiven**: 1. quae (senectus) mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi abstulit; Cato 46. haec non maiora forensium actionum quam omnium sermonum condimenta sunt; de II 27 1. id in sermonis nostri consuetudine perlate patet; de or II 17. illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis vel scripti; de or II 111. quae (praecepta) alit consuetudo sermonis cotidiani ac domenstici; de or III 48. f. mens. Sisenna quasi emendator sermonis usitati cum esse vellet; Bru 259. sermonis errore labimur; Tusc V 55. (Stoicus) genus sermonis adfert non liquidum, non fusum ac profluens, sed exile, aridum, concisum ac minutum; de or II 159. quem (librum) conscriptum molli et Xenophontio genere sermonis; Bru 132. ut non numquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederet; orat 109. genus sermonis inducis in amicitiam minime liberale; ep III 8, 5. iter huius sermonis quod sit, vides; leg I 37. non adimo (illis) sermonis leporem; Flac 9. etiamsi propius accedat ad consuetudinem mentemque sermonis definitio; part or 124. hoc modo sermonis plurimum Socrates usus est; inv I 53. rationem non arbitror exspectari a me puri dilucidique sermonis; de or III 38. ego neque in causis argumentari soleo nec idem facarem in hac subtilitate sermonis; nat III 9. non sunt alia sermonis, alia contentionis verba; de or III 177. — 2. ex illius (Clodii) sermone ad te scribam plura; ep III 4, 2. quorum impunitas fuit non modo a iudicio, sed etiam a sermone; Rab Post 27.

V. **Umlaut**: 1. Curionis patrio fuisse instituto puro sermone adsuetum domum; Bru 213. celebratur omnium sermone laetitiaque convivium;

Ver I 66. qui (oratores) omnia sermone conficerent paulo intentiore; de or I 255. qui nulla arte adhibita de rebus ante oculos positis vulgari sermone disputant; Ac I 5. effici: f. I, 1. est; ep IX 24, 3. quae (opinio) apud exterias nationes omnium sermone percrebruit; Ver pr 1. quod quoniam nomen minus est adhuc tritum sermone nostro; rep II 51. — 2. ex his adsiduis eius cotidianisque sermonibus statuam sic; Sest 24. non quo alter hoc in sermone atque in dicendo sit utendum; inv I 55. huic (Matio) ego in multo sermone epistulam ad me Caesaris ostendi; A IX 11, 2. qui (Pythagoras) cum post hunc Phliasium sermonem in Italiam venisset; Tusc V 10.

**sermocinor**, sich unterreden, plaudern: I. quibus in rebus homines in consuetudine scribendi aut sermocinandi eo verbo uti soleant; inv II 54. — II. ait se cum isto diligenter sermocinatram; Ver I 138.

**sermunculus**, Gerede, Gejähwälz: 1. sermunculum omnem (Brutus) aut res tinxerit aut sedarit; A XIII 10, 3. — 2. ex urbanis malivolorum sermunculis haec ab istis esse collecta; Deiot 33.

**sero**, zusammenfügen: nisi ex aeternitate causa causam serens hoc erit effectura; fat 27.

**sero**, jähn, pflanzen, erzeugen, ins Leben rufen, befräen, bepflanzen: Tertullae nollem abortum. tam enim Cassii sunt iam quam Bruti serendi; A XIV 20, 2. seremus aliquid tamquam in inculto et derelicto solo; Bru 16. satis et quasi sparsis animis; Tim 43. nos fruges serimus, nos arbores; nat II 152. neque serendi neque colendi fructus pecudum scientia est; nat II 156. fruges: f. arbores. vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? Tusc I 31. ut pluribus aliquanto medimnis decumas emerent quam iugera erant sata; Ver III 113. leges: f. instituta. in iugero Leontini agri medium fere tritici seritur aequabili satione; Ver III 112. qui Transalpinas gentes oleam et vitem serere non sinimus; rep III 16. rem publicam: f. instituta. „da mihi ex ea arbore, quos seram, surculos“; de or II 278. vitem: f. oleam.

**sero**, spät, zu spät: I. virtutis beataeque vitae serius lumen apparet, multo etiam serius, ut plane qualia sint intellegantur; fin V 58. longe absurum, audio sero; ep II 7, 1. eadem, sed fortasse serius decernetis; Phil V 34. erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni serius a me quam quisquam crudelius factum esse dicat; Catil I 5. videsne, quam ea (eloquentia) sero prodierit in lucem? Bru 39. sero resistimus ei, quem per annos decem alium contra nos; A VII 5, 5. „sero sapiunt“. tu tamen, mi vetale, non sero; ep VII 16, 1. quid ocius et quid serius futurum sit; inv I 39. sero veneram; ep IV 1, 1. — II. siquidem non tam semper stulti quam sero sapientis est . . .; Rab Post 24.

**serpens**, Schlange: I. iam ista serpens, quae tum hic delitescit, tum se emergit et fertur illuc, compressa atque inlisa morietur; har resp 55. repente tamquam serpente latibilis intulisti; Vatin 4. — II. comprimo, al.: f. I. — III. quid aristochchia ad morsus serpentium possit, video; div I 16. — IV. visam beluam circumplicata am serpentibus; div I 49.

**serperastr**, Stützen: de serperastris cohortis meae nihil est quod doleas; A VII 3, 8.

**serpo**, frieden, schleiden, sich fortbewegen, um sich greifen: ecce autem serpere occulte coepisti; de or II 203. esse censoris, ne longius id serperet, providere; de or III 94. vereor, ne hoc, quod infectum est, serpat longius; A I 13, 3. serpit nescio quo modo per omnium vitas amicitia; Lael 87. serpere anguiculos; fin V 42. „horum (Piscium) e caudis duplices velut aere catenae serpunt“; fr H IV, a, 248. ut (homo) profectus a caritate domesticorum

ac snorum serpat longius; fin II 45. cum serperet in urbem infinitum malum; Phil I 5. serpit hic rumor . . ; Muren 45. sustulisse mihi videtur simulationem desiderii, quae serpebat in dies; A XIV 15, 1 (2). (item) serpentem multiplici lapsu et erratico; Cato 52.

**serra,** Säge: ne stridorem quidem serrae (audirent), tum cum acutur; Tusc II 116.

**serracum,** Laßtwagen: cum tibi tota cognatio serraco advehatur; Piso fr 15.

**serrula,** kleine Säge: aduncam ex omni parte dentatam et tortuosam venire serrulam, qua illud potuisse ita circumsecari videretur; Cluent 180.

**sertum,** Blumengewinde: accubantes in conviviis sertis redimiti; Catil II 10. sertis redimiri iubebis et rosa? Tusc III 43.

**serva** f. servus, B. b.

**servator,** Erhalter, Errerter: I. committerem, ut idem perditor rei publicae nominarer, qui servator fuisset? Planc 89. — II. me senatus exteris nationibus civem servatorem[que] rei publicae commendavit; Piso 34. qui a me mei servatorem capitis divellat ac distrahat; Planc 102.

**servatrix,** Erhalterin: ut licet dicere omnem naturam esse servatricem sui; fin V 26.

**servilis,** släufig, der Sklaven: quod comitia || omnia || illa essent armis gesta servilibus; leg III 45. cum (Italia) servili bello premeretur; imp Pomp 30. cuius (urbis) a cervicibus ingum servile deicerant; Phil I 6. quam longa est narratio! mores adulescentis ipsius et servilis percontatio; de or II 327. veste servili navem concendit; Piso 93. servilis unctura tollitur; leg II 60.

**serviliter,** släufig: ne quid ignave, ne quid serviliter mulieriter faciamus; Tusc II 55.

**servio,** dienen, dienstbar, Sklave, belastet, gefällig, bedacht sein, sorgen, seine Aufmerksamkeit widmen, sich richten, anbequemen, unterordnen: I, 1. a. attulerat iam liberae civitati partim metu, partim patientia consuetudinem serviendi; Phil II 116. — b. hereditatis spes quid iniquitatis in serviendo non suscipit? par 39. — 2. in qua (urbe) non modo florui cum summa, verum etiam servivi cum aliqua dignitate; A XV 5, 3. eae (aedes) serviebant, sed hoc in mancípio Marius non dixerat; of III 67. servientibus animis gemitus tamen populi Romani liber fuit; Phil II 64. servire diutius non potest civitas; Phil X 19. cum servientibus suis civitatibus fuerint ipsi (sapietissimi viri) quodam modo liberi; ep IX 16, 6. cum neque servire quandam earum aedium partem in mancipiis lege dixisset; de or I 178. imperantem patriam Lacedaemonis (Epanionidas) relinquebat, quam acceperat servientem; Tusc II 59. populum Romanum servire fas non est; Phil VI 19. — II. iis servire debeo, qui . . ; fin I 10. vgl. I, 2. patria. adulescentibus paulo loquacioribus est serviendum; par 40. malo te valetudini tuae servire quam meis oculis et auribus; ep XVI 22, 1. ut non brevitati servitum sit, sed magis venustati; de or II 327. quo setius suis rebus et commodis servire possint; inv II 132. est eius, qui praesit, eorum, quibus praesit, commodis utilitatique servire; Q fr I 1, 24. te et consolationi servire et veritati; A III 16. cum homines benivolentia coniunctu cupiditatibus iis, quibus ceteri serviunt, imperabunt; Lael 82. ut dignitati et gloriae servias; ep IX 14, 6. huius potius tempori serviam quam dolori meo; Sest 14. gloriae; f. dignitati. quibus (hominibus) ego semper servivi; ep XIV 4, 1. quantum in hac urbe polleat multorum oboedire tempori multorumque vel honori vel periculo servire; Brv 242. o virum sapientem, qui serviendum necessitati putet! orat 230. oculis: f. auribus. periculo; f. honori. nos illi (principi) servimus, ipse temporibus; ep IX 17, 3. rebus: f. commodis. tu cum hominibus consulere

debeas et servire humanae societati; of III 52. ut et illius voluntati et meis studiis serviam; ep IV 4, 4. tempori: f. dolori, principi. velim valetudini tuae et tranquillitati animi servias; ep V 21, 5. servi valetudini; ep XIV 2, 3. f. auribus. vectigalibus serviamus; de or II 171. venustati: f. brevitati. veritati: f. consolationi. voluntati: studiis. me auctore nemo dicendi studiosus Graecorum more [et] tragoeorum voci serviet; de or I 251. utilitati: f. commodis. — III. quorum maiorum nemo servitatem servivit; Top 29. solos sapientes esse, si servitatem servant, reges; Muren 61.

**servitium,** Sklavenjhaft, Sklaven: I, 1. servitia concitat; Catil IV 13. omne servitium permisso magistratus liberatum in alteram scenam immissum, alteri praepositum; harresp 25. — 2. Lycurgus agros locupletum plebi ut servitio colendos dedit; rep III 16. — 3. ut a servitio caveremus; har resp 25. — II. quod tum magnitudo servitii perspicitur; Ver V 29. iste motus servitorum; Ver V 15. — III. ut civis is servitio atque armis pelleretur; Piso 23.

**servitus,** Sklaverei, Sklavenbienjt, Dienstbarkeit, Sklavenjhaft: I, 1. an eorum servitus dubia est, qui cupiditate peculii nullam condicionem recusant durissimae servitutis? par 39. — 2. servitus est non dicere, in quem velis; Sulla 48. si servitus sit, sicut est, oboedientia fracti animi et abiecti et arbitrio parentis suo; par 35. — II, 1. quae (victoria) aut interitum ad latrata esset, si victus essem, aut, si vicisses, servitutem; ep VI 21, 1. ex hac maxima libertate tyranus gignitur et illa iniustissima et durissima servitus; rep I 68. me paucos pedes || specus || in extremo fundo et eos quidem subterraneos servitutis putasse aliquid habituros; A XV 26, 4. servitute fundo illi imposita; Q fr III 1, 3. nemo est vir, qui ad servitutem propulsandam ingenuo dolore excitetur; Phil X 18. servio: f. servio, III. — 2. servitutis oblitia civitas ingemuit; Phil II 64. — 3. ut mortem servitutis anteponamus; Phil III 29. — 4. qui (Themistocles) cum servitute Graeciam liberavisset; Lael 42. — 5. socios nostros in servitutem abduxerunt; Piso 84. qui in servitute insta fuerunt; Caezin 99. — III. alqd: f. II, 1. habeo. condicio: f. I, 1. depulit a civibus suis iniustum illud durae servitutis ingum; rep II 46. ut ille moriens per angusto fretu divisa servitutis ac libertatis iura cognosceret; Ver V 169. qui (Marius) bis Italiam obsidione et metu servitutis liberavit; Catil IV 21. dum modo (Gallia) repellat periculum servitutis; Phil XII 9. libertate ille in acerbissimo supplicio miserrimae servitutis abusus est; Ver V 114. nos conantes servitutis vincla rumpere; Phil X 18. — IV, 1. hunc nimis liberum populum libertas ipsa servitutis adficit; rep I 68. sic sunt permulti diurna servitutis ad nimiam adsentationem erudit; Q fr I 1, 16. tu cum servitute oppressam civitatem teneres; dom 131. — 2. fit in servitute dominatus; Deiot 30.

**servo,** retten, erretten, erhalten, aufbewahren, bewahren, aufrecht erhalten, beobachten, hüten: I. cum de caelo servatum sit, cum populo agi non posse; dom 40. iam de caelo servare non ipsos censes solitos, qui auspicabantur? div II 74. — II. eum (Clodium) per manus servulæ servatum et eductum: A I 12, 3. paucis diebus habebam certos homines, quibus darem litteras. itaque eo me servavi; A V 17, 1. ubi permulti observandi multaque servanda sunt; Sex Rose 90. difficile est servare aequitatem; of I 64. qui (Miltiades) illam civitatem servarat; Sest 141. communem totius generis hominum conciliationem et consocationem colere, tueri, servare debemus; of I 149. adversantem libidini moderatam in omni re servare constantiam; Tusc III 17. si ea decreta consulum, quae de Caesaris actis inter-

posita sunt, non serventur; A XVI 16, 8. quaero, servarisse in eo fidem; Vatin 15. qui (di) hoc imperium, qui hanc libertatem, qui populum Romanum, qui haec tecta atque templo vestro numine auxilioque servastis; Sulla 86. quam (legem Iuliam) Bibulus certa quadam ratione non servat, tibi magnopere servandam censeo; ep II 17, 2. augurales libros ad commune utriusque nostrum otium serva; ep III 11, 4. libertatem: i. imperium. officia media omnia aut pleraque servantem vivere; fin IV 15 (14). omnibus officiis amicitiae diligenter a me sancteque servatis; ep V 17, 3. meis consiliis, periculis, laboribus patriam esse servatam; dom 93. populum: i. imperium. ne illa quidem promissa servanda sunt; of III 94. cuius consilio cum universam rem publicam, tum illam ipsam urbem meminerant esse servatam; Piso 25. tecta, templo: i. imperium. ego servo et servabo Platonis verecundiam; ep IX 22, 5. evolvi volumen epistularum tuarum, quod ego sub signo habeo servoque diligentissime; A IX 10, 4. urbem: i. rem publicam. — III. qui (animi) se integros castosque servavissent; Tusc I 72. vivum tu archipiratam servabas; Ver V 67. urbem et cives integros incolumesque servavi; Catil III 25. ut pudicitiam liberorum servare ab eorum libidine tutam non licet; Ver I 68. id (signum) usque ad hanc diem integrum inviolatumque servatum est; Ver IV 130. urbem: i. cives.

**serus.** spät: sera gratulatio reprehendi non solet; ep II 7, 1. vobis illae, vobis vestro in conspectu serae, sed iustae tamen poenae solitae sunt; Milo 85. »haec portenta dedit tarda et sera nimis«; div II 64.

**servula.** junge Slave: eum (Clodium) per manus servulae servatum et eductum; A I 12, 3.

**servulus.** junger Slave: I. servulos dicere eum (Plancum) et agripetas electos a Buthrotis; A XV 29, 3. ut ad libidinem suam liberti servulique nobilium bona vexare possent; Sex Rose 141. — II. in uno servulo familiae nomen non valere; Caecin 55. — III. querit, equine pretiosi potius iacturam faciat an servuli vilis; of III 89.

**servus,** dienstbar, befafstet, Slave, Slave: A. posse homines servos iure arma capere et manum cogere; Tul 43. homines permultos liberos atque servos coegeris et armasse Aebutium; Caecin 20. libera (praedia) meliore iure sunt quam serva; agr III 9. — B, a, I, 1. simul servis suis Rubrius, ut ianuam clauderent et ipsi ad fores adsisterent, imperat; Ver I 66. cum eum servi publici loris cederunt; Phil VIII 24. claudunt: i. adsistunt. nonne (servus) se a te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsum esse confessus est? Deiot 32. cur servus societas semper in Verrucii nomine certo ex loco mendosus esset; Ver II 188. ceterorum servorum ea causa est, ut, si res a nobis abisset, liberti nostri essent, si obtinere potuissent; ep XIV 4, 4. si quis est ex servis egregie fidelis, sit in domesticis rebus et privatis; Q fr I 1, 17. hos ludos servi fecerunt, servi spectaverunt; har resp 24. obtinent: i. est; ep XIV 4, 4. omnes te liberi, servi oderunt; Phil XIII 45. spectant: i. faciunt. ad illud aedificium servi P. Fabii frequentes armaticae veniunt; Tul 21. — 2. non ita dicunt eos (improbos) esse servos, ut mancipia, sed quis neget omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos? par 35. — II. 1. qui avi servum corruptum praemiis ad accusandum dominum impulerit, a legatorum pedibus abduxerit; Deiot 2. clivum Capitolinum me consule plenum servorum armatorum fuisse; Phil II 16. i. I, 1. veniunt. vitiosas animi partes ut servos asperiore imperio coegeri; rep III 37. corrumpo: i. abduco. I, 1. confitetur. lege nova servos nostros libertos suos fecisset; Milo 89. cum neque res publica consules haberet, sed mercatores provinciarum et seditionum servos ac ministros; ep I 9, 13. servi et

egentes in tecta nostra cum facibus immissi; A. XIV 10, 1. impello: i. abduco. I, 1. confitetur. nec ullam ob aliam causam Pollicem servum a pedibus meis || meum || Romam misi; A VIII 5, 1. nihilne interest, patrem quis necet anne servum? par 24. duos servos paternos in quaestionem ab adserveraris Sex. Roscius postulavit; Sex Rose 77. quo me animo in servis esse censes? quos quidem cum omnibus in locis tum praeципue in provinciis regere debemus; Q fr I 1, 17. — 2. ut alter concessus potestati servorum obiceretur, alter servorum totus esset; har resp 25. — 3. id tibi et medico callido et servo fideli non credidit; Deiot 18. impero: i. I, 1. adsistunt. hominem inbet Lilybaeum vadimonium Venerio servo promittere; Ver V 141. ut ex agro populi Romani plus frumenti servo Venerio quam populo Romano tribui pateretur; Ver III 89. — 4. in dominos quaeri de servis iniquum est; Sex Rose 120. nonne ad servos videtis rem publicam venturam fuisse? Sest 47. III, 1. plenus: i. II, 1. armo. — 2. vectigalem provinciam servis tuis [publicanis] a te factam esse meministi? Piso 87. — IV, 1. cum servorum bellum metueretur; Ver V 18. causa: i. I, 1. est; ep XIV 4, 4. quo matrona nulla adit propter vim concessumque servorum; har resp 24. servorum dilectus || del. || habebantur pro tribunali Aurelio; Sest 34. non (Pompeius) exercitu amissio nudus in servorum ferrum et manus incidisset; Tusc I 86. vidi Q. Hortensium paene interfici servorum manu; Milo 37. i. ferrum. ut aratores in servorum numero essent; Ver III 87. potestas: i. II, 2. quaestiones nobis servorum accusator ac tormenta minitatur; Sulla 78. vis: i. consessus. — 2. alqs ex: i. I, 1. est; Q fr I 1, 17. animus in: i. II, 1. rego. mortis paternae de servis paternis quaestionem habere filio non licet! Sex Rose 78. — V. a servis communibus vi detruditur; Quint 28. cum perdit homines cum sui similibus servis tectis urbis minarentur; Phil I 5. haec iste omnia per servos Venerios tollenda atque asportanda curavit; Ver IV 104. — b. quem (Servium Tullium) ferunt ex serva Tarquiniente || Tarquinensi || natum; rep II 37.

**seseni.** je sechshundert: certum pretium, sesenos numeros, nautarum missionis constituere! Ver V 62. capit ille ex suis praediis sescena sestertia, ego centena ex meis; par 49.

**sescentesimus.** sechshundertste: qui (Romulus) ab hoc tempore anno sescentesimo rex erat; rep I 58.

**sescenti.** sechshundert, sehr viele, unzählige: A, iam quos nemo propter ignobilitatem nominat, sescenti sunt; Sex Rose 90. quid vero historiae de nobis ad annos pc praedicant? A II 5, 1. ne Sampiscerami merita in patriam ad annos sescentos maiora viderentur quam nostra; A II 17, 2. possum sescenta decretta proferre, in quibus . . ; Ver I 125. venio ad epistulas tuas; quas ego sescentas uno tempore accepi; A VII 2, 3. emit agri Liparensis decimas triticis medimnis pc; Ver III 84. HS sesenta milia cum accepta rettulissent; Ver I 93. quid delectationis habent sescenti muli in „Clytaemestra“ || Clytaemnestra ||? ep VII 1, 2. quae (pericula) mihi ipsi intenduntur et sescenta sunt; A II 19, 1. quid, quod populari illi sacerdoti sescentos ad bestias socios stipendiariosque misisti? Piso 89. — B, I, in quo multa molesta, discessus noster, belli periculum, militum improbitas, sescenta praeterea; A VI 4, 1. — II. sescenta licet eiusdem modi proferri, ut . . ; div II 34.

**sescenties.** sechshundertmal: in singulas tegulas impositis sescentis sescenties confici posse; fr E V, 5.

**seselis.** Sezel: cervae paulo ante partum perpurgant se quadam herbula, quae seselis dicitur; nat II 127.

**sesqui**, halbmal, um die Hälfte: ut necesse sit partem pedis aut aequalem esse alteri parti aut altero tanto aut sesqui esse maiorem; orat 188.

**sesquialter**, anderthalb: sesquialteris intervallis et sesquitertiis et sesquioctavis sumptis ex his conligationibus in primis intervallis sesquioctavo intervallo, sesquiertia omnia explebat, cum particulam singulorum relinqueret; Tim 23. quae (pars) esset secundae sesquialtera, primae tripla; Tim 22.

**sesquimodius**, anderthalb Scheffel: numquam tam grati hi sesquimodii fuisse; Ver III 205.

**sesquioctavus**, neun Achtel: s. sesquialter.

**sesquplex**, anderthalbfach: ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis modis insit aut sesquplex aut duplex aut par; orat 193. ita fit aequalis dactylus, duplex iambus, sesquplex paean; orat 188.

**sesquitertius**, vier Drittel: s. sesquialter.

**sessio**, Sijen, Sijung, Sip, Sippalat: I. in quo (locu) tot locis sessiones gymnasiorum et Graecorum disputationum memoriam quadam modo commovent; de or II 20. illam sessionem Capitolinam mihi non placuisse tu testis es; A XIV 14, 2. etiam sessiones quaedam et flexi fractique motus contra naturam sunt; fin V 35. — II. neque (est hoc munus) nostrae posmeridianae sessionis; de or III 121.

**sessito**, immer Sijen: quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse; Bru 59.

**sessiuncula**, Sijung, Kränzchen: inertissimos homines circulos aliquos et sessiunculas contectari; fin V 56.

**sestertius**, Sesterz: I. leve et tenue hoc nomen? HS ccciooo sunt; Q Rosc 4. quae essent HS  $\infty$  c<sup>c</sup>; Ver II 185. — II. 1. expensa Chrysogono servo HS secenta milia accepta pupillo Malleolo rettulit; Ver I 92. HS LX a domino accepisti; Ver V 15. sestertium septiens miliens avertisse Antonium pecuniae publicae iudicavistis; Phil XII 12. C. Verrem HS quadrigeniens contra leges abstulisse; Ver I 27. capit ille ex suis praediis sessena sestertia, ego centena ex meis; par 49. iam antea HS 1000 dissolverat; Q Rosc 51. L. Flaccum sibi dare cupisse, ut a fide se abduceret, sestertium viciens; Flac 83. queritur Sicilia tota C. Verrem pro frumento in modios singulos duodenos sestertios exegisse; div Caec 30. expendo: s. accipio. statim cogiturn Heraclius legatus numerare HS XXII; Ver III 88. refero: s. accipio. cum HS XXX scripta essent pro HS CCC; Cluent 162. HS quinquaginta milia soluta non sunt; Ver I 93. — 2. minoris HS triciens praetorium hominem honeste non posse damnari; Ver pr 38. quae (hereditas) erat HS triciens; Ver II 45. — 3. video (frumentum) esse binis HS; Ver III 196. — III. huic hereditas HS quingentorum milium venerata a muliere quadam proinqna; Ver II 53. — IV. 1. equis est, qui bona C. Rabirii Postumi numero sestertio sibi addici velit? Rab Post 45. fructus isti Trallianorum Globulo praetore venierant; Falcidius emerat HS nongentis milibus; Flac 91. cum HS ternis tristici modium vendere non posset; Ver III 191. — 2. eius (T. Pinnii) filio pecuniam Nicaeensem grandem debent, ad sestertium octogiens; ep XIII 61. pro: s. II. 1. scribo. — V. „sestertium, nummum“, non „sestertiorum, nummorum“, quod in his consuetudo varia non est; orat 156.

**setius**, weniiger: cur rei publicae munere impediantur, quo setius suis rebus et commodis servire possint; inv II 132.

**seu**, oder, entweder — oder: I. 1. Q. Fabium Labeonem seu quem alium arbitrum datum; of I 33. — 2. tum illam incredibilem celeritatem seu potius audaciam protuli; Quint 88. — II. seu recte seu perperam facere cooperunt; Quint 31. seu amentiae seu fati seu calamitatis non est iste molestus exitus; Ver V 152.

**severe**, ernstlich, streng, scharf: qui potest agi severius? Milo 59. qui voluptatem severissime contemnunt; of I 71. quae cum omnia graviter sevvere dixerit; Ver V 22. fieri non posse, ut de isto non severissime judicetur; Ver III 144. cum toto genere orationis severe ludas, cum aliter sentias ac loquere; de or II 269. haec impulsus benivolentia scripsi paulo severius; ep X 6, 3. ita graviter et severe voluptatem secerit a bono; fin II 24. quoniam eum (inimicum) in senatu modo severe seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur; ep I 9, 19. cum tristibus severe, cum remissis iucunde vivere; Cael 13.

**severitas**, Ernst, Strenge: cum severitas eorum (morum) ob alia vitia cecidisset; leg II 38. sit summa in iure dicendo severitas, dum modo ea ne varietur gratia, sed conservetur aequabilis; Q fr I 1, 20. haec illius severitas acerba videretur, nisi multis condimentis humanitatis mitigaretur; ep I 1, 21. — II. 1. ut adhibeat rei publicae causa severitas; of I 88. conservo: s. I. est. chartae, quae illam pristinam severitatem continabant; Cael 40. iudiciorum severitatem desiderant; div Caec 8. Crassus in summa comitate habebat etiam severitatis satis; Bru 148. ut summa severitas summa cum humanitate iungatur; ep XII 27. quam severitatem quis potest non laudare? Phil XI 15. quod (hilaritas) tristitiam ac severitatem mitigat et relaxat; de or II 236. s. I. videtur. severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam, acerbitatem nullo modo; Cato 65. relaxo: s. mitigo. quod severitatem iudicis ac vim requirit; Caecin 6. ecce aliqui duritatem et severitatem quandam in verbis sequuntur; orat 53. mihi auctoritatem patriam severitatemque suscipio; Cael 37. vario: s. I. est. — 2. negas esse eiusdem severitatis Catilinam urbe expulisse et nunc pro Murena dicere; Muren 6. — 3. si illius comitatem et facilitatem tuae gravitati severitatique asperseris; Muren 66. — 4. qua severitate (pater tuus) fuit; dom 84. — 5. quam (spem) habent in legis et in iudicii severitate positam; div Caec 21. qui iudicium animos a severitate paulisper ad hilaritatem risumque traduceret; Bru 322. — III. alqd: s. II. 1. habeo. opinio ipsa et fama nostrae severitatis obruet scelerati gladiatori amentiam; Phil V 32. illam gravitatis severitatisque personam non appetivi; Muren 6. — IV. 1. cum te implicatum severitate iudicium esse videam; Ver V 150. homo non liberalitate, ut alii, sed ipsa tristitia et severitate popularis; Bru 97. — 2. dicet rem publicam administrari sine metu ac severitate non posse; Ver V 22.

**severus**, ernst, streng: cum omnium sit venustissimus et urbanissimus, omnium gravissimum et severissimum et esse et videri; de or II 228. Q. Aelius Tubero fuit illo tempore, vita severus et congruens cum ea disciplina, quam colebat; Bru 117. tam severam diligentemque accusationem neque vobis placuisse; div Caec 73. una nostra vel severa vel iocosa congressio pluris erit quam . . .; ep VII 10, 4. alter (consul) ille horridus et severus consulto se domi continebat; Sest 26. decreto iusto et severo perpauci (offensi); A VI 3, 3. si verum tunc severissima fronte dixerunt; Rab Post 35. eam tribum profecto, severissimorum praesertim hominum et gravissimorum, edere debuisti; Plane 38. imperia severiora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundiae; Tusc IV 43. possesne severis iudicibus salvus esse? Ver III 121. de quo severissimum iudicium feceritis; Phil V 3. quamvis severa legatis mandata dederimus; Phil V 25. quod solum bonum severus et gravis philosophus novit; fin II 29. in rebus tam severis non est iocandi locus; div II 25. magis, quam illorum severissima senectus desiderat meam laudem; Q Rosc 44. sententiis non tam

gravibus et severis quam concinnis et venustis; Bru 325. qui (vultus) quo severior est et tristior, hoc . . ; de or II 289.

**sevoco.** abrufen, abziehen, trennen: te a Trebonio vidimus sevocari; Phil II 34. cum a voluptate, id est a corpore, cum a re familiari, cum a re publica, cum a negotio omni sevocamus animum; Tusc I 75. ab his non multo secus quam a poëtis haec eloquentia, quam quaerimus, sevocanda est; orat 66. non quod difficile sit mentem ab oculis sevocare; nat III 21. facis, ut rursus plebes in Aventinum sevocanda esse videatur; Muren 15.

**sex,** sechz<sup>h</sup>: qui (Livius) cum sex annis ante, quam ego natus sum, fabulam docuisset; Cato 50. illarum sex et nonaginta centuriarum; rep II 40. his libris adnumerandi sunt sex de re publica; div II 3. annum et sex menses nihil petit; Quint 30. decumae XXXVI medimum venierunt; Ver III 113. cum chirographum sex primorum imitatus est; nat III 74.

**sexageni,** je sechzig: quibus sexagena milia medium imperata erant; Ver III 171.

**sexagesimus,** sechzigste: nisi forte Accio sexagesimo post anno palmam dari putabatis; Phil I 36. Ephesum venimus a. d. XI Kal. Sextiles sexagesimo et quingentesimo post pugnam Bovillanam; A V 13, 1. Olympias secunda et sexagesima Superbi regni initium declarat; rep II 28.

**sexagiens,** sechzigmal, sechz<sup>h</sup> Millionen: quae (bona) sunt sexagiens; Sex Rose 6. si sestertium sexagiens peteret; Phil II 45.

**sexaginta,** jedzig: cum sexaginta (annos) confecerit; Tusc I 92. qui de sua pecunia HS DLX milia numeravit; Ver I 150. circumitus solis orbium v et LX et CCC conversionem conficiunt annuam; nat II 49.

#### sexe — f. sese —

**sexennum,** sechs Jahre: I. confeceram, ut solverent centesimis sexenii ductis cum renovatione singulorum annorum; A VI 1, 5. — II. cum in spem libertatis sexenno post simus ingressi; Phil VIII 32.

**sexiens,** sechsmal: intellegitis sexiens tanto tantum . . , quam quantum satum sit, ablatum esse ab aratoribus; Ver III 102.

**sextans,** Sechstel, Sechstel eines Af: 1. ut tuus amicus Granius „non esse sextantis“; de or II 254. — 2. in sextante (heredes) sunt ii, quorum . . ; ep XIII 29, 4.

**sextarius,** Schoppen, Krug: si emere aquae sextarium cogerentur || cogantur || mina; of II 56.

**Sextiles,** August, des August: A. Ephesum venimus a. d. XI Kal. Sextiles; A. Y 13, I. ipsi Nonis Sextilibus; Sest 131. — B. si in Sextile comitia; ep X 26, 1.

**sextula,** Zweifundsfießigtel: facilit heredem ex duabus sextulis M. Fulcinium, Aebutio sextulam aspergit; Caecin 17.

**sextum,** zum sechsten Male: qui C. illi Mario, consuli et sextum consuli, cedendum esse duxit; Piso 20.

**sextus,** sechste: sexto decimo fere anno; rep II 57. anno XVI post reges exactos; fr A VII 48. a. d. XVI K. Sextiles; ep II 17, 1. plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quaestionum; of III 89. hic quinquies absolutus est; sexta palma urbana etiam in gladiatore difficilis; Phil XI 11. Sulpicii patroni filia sextam partem hereditatis ab Ligure petere coepit; Ver I 125.

**sexus,** Geschlecht: hominum genus in sexu consideratur, virile an muliebre sit; inv I 35.

**si,** wenn, wofern, ob, ob etwa: A. **Bedingung:** I. allein: 1. Indicativ: si omnibus hominibus deos consulere censem us; nat II 164. ita senectus honesta est, si se ipsa defendit; Cato 38. dic nunc, si potes, si res, si causa patitur, Cluvium esse mentitum! Q. Rosc

48. si deliberatio et demonstratio genera sunt causarum; inv I 12. quod ius si Cn. Pompeius ignoravit, si M. Crassus, si Q. Metellus, si Cn. Pompeius pater, si L. Sulla, si P. Crassus, si C. Marius, si senatus, si populus Romanus, si, qui de re simili indicarunt, si foederati populi, si socii, si illi antiqui Latini, videat, ne . . ; Balb 64. si vis erat, si fraus, si metus, si circumscriptio; Flac 89. tu autem, si tibi illa probabantur, cur non propriis verbis illa tenebas? fin IV 61. id neque, si fatum fuerat, effugisset nec, si non fuerat, in eum casum incidisset; div II 20. si quaesiveram, quae inimicitiae Scamandro cum Habito, fatebatur nullas fuisse; Client 52. ea (descriptio) infirmabitur, si falsa demonstrabitur; inv II 54. tu vero, inquam, (discipulum) ducas licet, si sequetur; erit enim mecum, si tecum erit; fin V 86. si diligenter attenderis; nat II 149. ne aut, si taciti praeterierimus, sine causa non secuti putemur, aut, si diutius in hoc constiterimus, moram intulisse videamur; inv I 12. si hortos inspexeris, et si de epistula certiorem me feceris, dederis mihi, quod ad te scribam; A XIII 1, 3. si condemnato Apronio coniunctam cum eo Verris causam omnes erant existimaturi, Metellus hoc iudicabat . . ; Ver III 153. cur, si pecuniae modus statuendus fuit feminis, P. Crassi filia posset habere . . ? rep III 17. — 2. **Conjunctiv:** si id ascribat ad legem et addat hanc exceptionem, patiemini? inv I 56. an quicquam tam puerile dici potest, quam si ea genera beluarum nulla esse dicamus? nat I 9. sunt etiam nova (auxilia), si fieri possit, comparaenda; Muren 84. proinde quasi, si quid a nobis dictum aut actum sit, id nisi litteris mandarimus, hominum memoria non comprehendatur; Client 140. cum gaudeam, si simile veri quid invenerim; Ac II 66. si aut scriptum sit obscure aut . . ; inv II 126. si vos Acmonenium decretis, si ceterorum Phrygum litteris commoveri putarem, vociferarer; Flac 38. moriar, si magis gauderem, si id mihi accidisset; A VIII 6, 4. si essent Graecis doctrinis eruditii, Graeca potius quam nostra lecturos; Ac I 4. quam (voluptatem) si explicavisset, non tam haesitaret; fin II 18. numquam, si denariis cccc Cupidinem illum putasset, commisisset, ut . . ; Ver IV 13. quoniam ille demens, si ea vituperasset, aliquem se admittat ad aures vestras esse habiturum putavit; dom 3. consilium istud tunc esset prudens, si nostras rationes ad Hispaniensem casum accommodatur esse mus; A X 8, 2. quorum (doctorum) ego auctoritate non uterer, si mihi apud aliquos agrestes haec habenda esset oratio; par 33. — 3. **Particip:** si ostendi simile natum factumve quippiam; div II 149.

II. **Verbindungen:** 1. **affirmative:** ac: f. atque. aut si aliquis, quem constet esse avarum, dicat alii cuius mediocris officii causa se maximam pecuniam neglexisse; inv I 80. si ex lege subsortitus non erat Iunius aut si in aliquam legem aliquando non iuraverat, idecirco . . ? Client 92. si aliquid firmitatis nactus sit Antonius; ep XI 12, 1. pro eo, ac si concessum sit, concludere oportebit argumentationem; inv I 54. ac si tum P. Sestius animam edidisset, non dubito, quin statua huic statueretur; Sest 83. catuli aequae caeci, prius quam dispicerunt, ac si ita futuri semper essent; fin IV 65. atque si in virtute satis est praesidii ad bene vivendum, satis est etiam ad beate; Tusc V 53. atqui si est quaedam appetitus naturalis; fin IV 32. aut: f. aliquis. haec si censuritis, libertatem recuperabis. si autem lenius agetis, tamen eadem decernetis; Phil V 34. si enim est in exsilio, sicuti est, quid amplius postulatis? Ligar 13. si ergo apud inferos miseri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli; Tusc I 11. etenim, si me tua familiaritas ab hac causa removisset, et si hoc idem Q. Hortensio, si item ceteris accidisset, consul designatus defensorem non haberet; Muren 10. dicit absurde similiter et si dicat non reprendendos parri-

cidas: fin II 21. etenim: j. et; Muren 10. nec, si forte a me desciveris, idcirco patientur . . ; Sulla 35. quodsi essent falsae notitia, si igitur essent eae falsae, quo tandem iis modo uteremur? Ac II 22. f. 2. non; of I 121. itaque si Cyrus ille Perses iustissimus fuit rex, tamen . . ; rep I 43. item si nihil haberet animus hominis, nisi ut . . ; Tusc I 56. f. et. quod neque pecunia debebat et, si maxime debeatur, commissum nihil esset, quare . . ; Quint 60. qui autem, si maxime hoc placeat, moderatius tamen id volunt fieri; fin I 2. si modo eas (res) cognovit; de or II 37. si modo esset in re publica senatus, si maiestas populi Romani revixisset; Sest 83. Varro includetur in aliquem locum, si modo erit locus; A IV 16. 2. nam, si ille aditus patuisset, numquam haec urbs sedem praebuisse; prov 34. non est si Quinctius; nisi si latitans, qui ad negotium suum relicto procuratore proficiscuntur; Quint 60. nunc, nisi si quid ex praeterente viatore exceptum est, scire nihil possumus; A II 11. 1. haud scio an fieri possit, praesertim si custodes amicorum eum sectabuntur; Ver III 162. si quando incident, eius modi sunt, ut . . ; inv II 58. si quando in dicendo scriptum attulerit aliquid; de or I 152. quapropter si ea sole ipso clariora sunt; fin I 71. quare si turpitudo peius est quam dolor; Tusc II 31. quid? si mandata sint exponenda ab imperatore, num idcirco videtur . . ? de or II 49. quid si amplius triennium est? Q Rose 8. quidem: j. **siquidem**. quas (artes) si quis sit unus complexus omnes idemque si ad eas facultatem istam ornatissimae orationis adiunxerit, non possum dicere . . ; sed is, si quis esset aut si etiam umquam fuisset aut vero si esse posset, tu es unus prefecto; de or I 76. si quis testamento se heredem esse arbitraretur; Ver I 115. quam facultatem si quis casus eripuerit; ep III 5. 4. f. ut; Top 62. hoc intellectu si qui negabit . . ; inv II 22. si qui est sensus in morte; Phil IX 13. si quae || qua || premat res vehementius; de or II 294. si qua ad vos causa eius modi delata sit; Cluent 158. si quae [non] nupta mulier domum suam patefecerit omnium cupiditati; Cael 49. si quid extra indicium est; Caecin 104. si quid in te peccavi ac potius quoniam peccavi, ignosce; A III 15. 4. Brutus si quid egerit, curabis, ut sciā; A XIII 10. 3. eas (litteras) si quo ille misit, in publico proponat velim; A VIII 2. 1. quocirca si redditum in hunc locum desperaveris, quanti tandem est ista hominum gloria, quae . . ? rep VI 25. quod: j. **quodsi**. sed si videtur, consideramus hic in umbra; leg II 7. tamquam si tua res agatur; ep II 16. 7. si vero aut numerus quidam est animus aut quinta illa natura; Tusc I 41. j. quis; de or I 76. verum si tibi ipsi nihil deest, quod . . ; de or I 77. ut si velit Orestes dicere . . ; inv I 19. ut si quis eventum horum temporum timeat; Top 62. (libertus) mihi ita fideliter benivoleque praesto fuit, ut si a me manumissus esset; ep XIII 21. 2. — **negativē**: si mihi veniam dederit, utar illius condicione; si minus, impetrabo aliquid a me ipso; A IX 15. 1. postea demonstrabitur, ne si indicio quidem illa damnata esset, potuisse hunc . . ; inv II 82. in quem, ne si insidiis quidem ille interfectus esset, caderet ulla suspicio; A XIII 10. 3. si ne id quidem (vides); Tusc I 60. si neque praetorem neque praetoriam aemulum appellari libet; Ver V 110. si nec percipere quicquam posset sapiens nec opinari sapientis esset; Ac II 77. si negas esse fortunam; div II 19. si nemo (te) aspicit, quin ingemiscat; Vatin 39. quorum si neutrum est; fin IV 57. si nihil habuisset umquam; Rab Post 38. f. 1. item. qui refellemus? potuisse non dare, si noluisset? Scaur 19. minime mirum, si vista res illustrata non est; de or II 55. si, cum hostes revixissent, ego non revertissem; sen 4. si non optimam, at aliquam rem publicam habe-

remus; of I 35. si igitur non poterit sive causas defensitare sive . . ; of I 121. f. 1. quidem. si nondum sclera vulneraque vultis recordari; Sest 17. si nulla reperiatur alia medicina; of I 136. quod (principium) si numquam oritur; Tusc I 54.

**III. Ellipser**: restituerebat multos calamitosos. in iis patrui nulla mentio. si severus, cur non in omnes? si misericors, cur non in suos? Phil II 56. si omnia fato, quid mihi divinatio prodest? div II 20. non reperio, quid, et simul „αἰδεόμαι Τρῶας“ neque, si aliquid, potero μέμυντο effugere; A XIII 13. 2. cur tam obscura fuerunt? si enim, ut intellegemus, quid esset eventurum; div II 55. si vero aliquid de Decimo gravius; A XV 10.

**B. Frage**: caput illud erit accusatori, si demonstare poterit alii nemini causam fuisse faciendo; secundarium, si tam idoneam nemini; inv II 24. de expetendo et fugiendo huius modi (quaeritur): si expetendae divitiae, si fugienda paupertas; Top 84. omnia mihi fore explicata, si te video; sed totum est in eo, si ante, quam ille ineat magistratum; A II 22. 5. reliquum est, si Faberius nobis nomen illud explicat; A XIII 29. 1 (2). vide, si forte in Tusculano recte esse possum; A XVI 14. 2.

**sibili**, zīschen, auszīschen: populares isti iam etiam modestos homines sibilare docuerunt; A II 19. 2.

**sibilus**, Zīschen, Auszīschen: I. ei, qui favore populi tenetur et ducitur, plausum immortalitatem, sibulum mortem videri necesse est; Sest 115. — II. sibulum metuīs? Piso 65. in Tusculanum mihi nuntiabantur gladiatorii sibili; fr F VIII 11. — III. gladiatoribus qua dominus qua advocati sibilis consciens; A II 19. 3. Fufum clamoribus et conviciais et sibilis consecrantur; A II 18. 1. non modo gladiatores, sed equi ipsi gladiatorum repentinis sibilis extimescabant; Sest 126.

**sic**, so, auf diese Weise, folgendermaßen, so beſchaffen, so fehr, in dem Grade, doch so, nur so: I. ohne Vergleich: 1. etsi hoc fortasse non poterit sic a bire; fin V 7. sic accepimus, nullum in Sicilia fugitivorum bellum fuisse; Ver V 5. quae sic egit, ut fleetum etiam inimicis excitaret; Sest 121. sic inducere et constituto probabili; Ac II 105. sic igitur dicet ille, quem expimus, ut una in re haeret; orat 137. ut sit explicata definitio sic: hereditas est pecunia, quae . . ; Top 29. verborum ordinem immuta, fac sic: „comprobavit“ . . ; orat 214. sicine eos (Torquatos) censes in armatum hostem impetum fecisse, nihil ut de utilitatibus suis cogitarent; fin I 34. quia non est obscura tua in me benivolentia, sic fit, ut . . ; ep XIII 70. hodie omnes sic habent, istum clama piratis ob hunc archipiratam pecuniam accepisse; Ver V 64. induco: j. constituo. coloni ipsi sic intellegunt, non Pompeianos a Sulla magis quam sese esse defensos; Sulla 60. ortum videamus haruspicinae; sic facillime, quid habeat auctoritatis, iudicabimus; div II 50. visne igitur te inspiciamus a puer? sic opinor; a principio ordiamur; Phil II 44. ego me ad omnia confirmavi et sic paravi, ut docerem . . ; Cluent 88. sic igitur veteres praecipiunt; Top 29. dic, quid ei respondeam, qui me sic roget; nat III 43. statuebam sic, boni nihil ab illis nugis esse expectandum; Sest 24. sic vita hominum est, ut ad maleficium nemo conetur sine emolumento accedere; Sex Rose 84. sic est vulgus; ex veritate pauca, ex opinione multa aestimat; Q Rose 29. remissione (animus) sic urgetur, ut se nequeat extollere; Tusc II 54. — 2. campus Leontinus sic erat deformis atque horridus, ut in uberrima Sicilia parte Siciliam quaereremus; Ver III 47. cum iste repente ex alacri atque laeto sic erat humili atque demissus, ut condemnatus videretur; Ver pr 17. horridus: j. deformis. humili: j. demissus. non sic nudos in flumen deicere, ne . . ; Sex Rose 71. ut in hoc nostro mundo aliquid alicui sic sit par, ut nihil differat;

Ac II 55. sic erat in omni vel officio vel sermone sollers; rep II 37. practorem cohortemque totam sic studiosam (habuit), ut facile appareret . . . Ver II 12. — 3. gallos gallinaceos in eo loco sic adsidue canere coepisse, ut nihil intermitterent; div I 74. hoc a Cyrenaico Hegesia sic copiose disputatur, ut is prohibitus esse dicatur . . . Tusc I 83. qui hac exaudita quasi voce naturae sic eam firme graviterque comprehendenter, ut omnes bene sanos in viam beatiae vitae dederetur; fin I 71. haec homo amentissimus sic palam faciebat, ut ipsi praedones scirent; Ver V 62. — 4. omnis pars orationis esse debet laudabilis, sic ut verbum nullum nisi aut grave aut elegans excidat; orat 125. vultus ipsius erat plenus furoris, oculi sceleris, sic ut ei iam exploratus consulatus videretur; Muren 49. sic in vita sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iniquum est; of III 42.

**II. Vergleich:** in corpore si quid eius modi est, quod reliquo corpori noceat, id uiri secarique patimur: sic in rei publicae corpore, quicquid est pestiferum, amputetur; Phil VIII 15. sic ut me audiatis, quasi hoc tempore haec causa primum dicatur; Cluent 8. ut Capitolium, quem ad modum magnificentius est restitutum, sic copiosius ornatum sit quam fuit; Ver IV 69. ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sic exitum mors; Tusc I 91. nemo, sicut ex improbo patre probum filium nasci, sic a pessimo histrione bonum comoedum fieri posse existimaret; Q Rose 30. vites sic clavicularis adminicula tamquam manibus apprehendunt; nat II 120. sunt omnia sic ut adolescentis non tam re quam spe laudati; orat 107. ut clipei causa involucrum, sic praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata; nat II 37. sic ei te commendavi et tradidi, ut gravissime diligentissimeque potui; ep VII 17. 2. quam (oratiunculam) velim sic legas ut causam tenuem et inopem; ep IX 12. 2. sic moneo ut filium, sic faveo ut mihi, sic hortor ut et pro patria et amicissimum; ep X 5. 3. ut errare potuisti, sic decipi te non potuisse quis non videt? ep X 20. 2. quidvis est melius quam sic esse, ut summis; ep XVI 12. 4.

**sica,** *Döld*, *Meudelermord*: I. quando illius sica illa conquevit? Milo 37. hinc sicae, hinc venena, hinc falsa testamenta nascentur; of III 36. — II. tum est illa in templo Castoris scelerata sica deprehensa; har resp 49. hi pueri sicas vibrare didicunt; Catil II 23. — III. repeate haec cotidiana, sicae, veneni quaestiones; nat III 74. — IV. Theodosium sica percussum; har resp 34.